

Số: 85 - KH/HNDT

Ninh Thuận, ngày 25 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chào cờ, hát Quốc ca, sinh hoạt “Ngày Pháp luật” và kiểm tra công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cơ quan Hội Nông dân tỉnh năm 2025

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; Và công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cơ quan Hội Nông dân tỉnh theo quy định pháp luật hiện hành,... nhằm tạo chuyển biến mới, tích cực về nhận thức và ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

Cơ quan Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức chào cờ, hát Quốc ca, sinh hoạt “Ngày Pháp luật” và kiểm tra công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cơ quan Hội Nông dân tỉnh năm 2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nghiêm túc duy trì và tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt “Ngày Pháp luật” tại cơ quan, đơn vị; chủ động lựa chọn nội dung phổ biến pháp luật trong sinh hoạt “Ngày Pháp luật”, chú trọng giới thiệu các văn bản pháp luật mới được ban hành, các văn bản có liên quan trực tiếp đến phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị.

- Chủ động nghiên cứu và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật” hàng năm theo quy định của Chính phủ, quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị nhưng phải đảm bảo hoạt động, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, làm để đối phó. Khuyến khích cơ quan, đơn vị có cách làm sáng tạo trong triển khai sinh hoạt “Ngày Pháp luật”. Thường xuyên phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị và theo đúng quy định.

- Tạo sự chuyển biến mới, tích cực về nhận thức và ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức; đoàn kết thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ công tác của Hội, phong trào nông dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đẩy nhanh tiến trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Nghiêm túc tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cơ quan Hội Nông dân tỉnh theo quy định pháp luật hiện hành xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên, cần thiết để bảo vệ tính mạng, sức khỏe, tài sản của Nhà nước, lấy phòng ngừa là chính.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện nghi thức chào cờ, hát Quốc ca.

- Tổ chức chào cờ định kỳ hàng tháng vào sáng thứ Hai tuần đầu tiên của tháng; trong khi thực hiện nghi thức chào cờ tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hát Quốc ca; sau đó tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật”.

- Về nhạc chào cờ: Nhạc không lời bài hát Quốc ca;

- Về khẩu lệnh chào cờ: Các thành viên được phân công thực hiện nghi thức mời đại biểu tham dự, chỉnh đốn trang phục, chuẩn bị làm lễ chào cờ. **Tất cả chú ý... Nghiêm.... Chào cờ.... Quốc ca”.**

- Thành viên được phân công bấm nhạc Quốc ca; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia chào cờ hát Quốc ca theo nhạc.

2. Nội dung sinh hoạt

Nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” trong năm 2025 tập trung vào một số nội dung sau:

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời những văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội ban hành, Tuyên truyền sâu, rộng Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, các chương trình, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 đến với cán bộ công chức viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền các quy định trực tiếp liên quan quyền sử dụng đất, khiếu nại, tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật thực hiện dân chủ cơ sở, Luật bảo vệ bí mật Nhà nước, Luật An toàn thông tin mạng, Luật an ninh mạng, Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu;... và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân”; “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”; “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam”; “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”.

- Thông tin mang tính định hướng các quy định về chính sách, pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc định hướng dư luận xã hội các chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong dự thảo xây dựng luật năm 2025, các văn bản về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, các chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển KTXH trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ vào tình hình và điều kiện thực tế, sự thay đổi khi có hướng dẫn thực hiện việc sinh hoạt "Ngày Pháp luật" của cơ quan cấp trên, Hội Nông dân tỉnh chọn, lựa những văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan thiết thực đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thuộc phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động và các lĩnh vực mà cán bộ, công chức, viên chức đang quan tâm để triển khai trong kỳ sinh hoạt "Ngày pháp luật".

3- Kiểm tra công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cơ quan Hội Nông dân tỉnh theo quy định pháp luật hiện hành

- Công tác quản lý và sử dụng con dấu: việc thực hiện quy định về quản lý và sử dụng con dấu của cơ quan.

- Công tác Phòng cháy chữa cháy: Quản lý chặt chẽ và sử dụng an toàn các chất cháy, nổ; bảo đảm các điều kiện an toàn về phòng cháy. Thường xuyên, định kỳ kiểm tra phát hiện các sơ hở, thiếu sót về phòng cháy và có biện pháp khắc phục kịp thời. Đề xuất tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy và chữa cháy; xây dựng phong trào CBCCVN và người lao động tham gia phòng cháy và chữa cháy. Kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy định, nội quy an toàn về phòng cháy và chữa cháy. Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy.

Trong năm, xây dựng Kế hoạch diễn tập phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện và thực hiện nhiệm vụ chữa cháy khi có cháy xảy ra; tham gia chữa cháy ở địa phương, cơ sở khác khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Hội - Chủ trì: phối hợp cùng Văn phòng, ban xây dựng Kế hoạch Tổ chức chào cờ, hát Quốc ca, sinh hoạt "Ngày Pháp luật" và kiểm tra công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cơ quan Hội Nông dân tỉnh năm 2025; Chuẩn bị nội dung và xây dựng bảng phân công các đơn vị phụ trách thực hiện nội dung sinh hoạt từng tháng, đồng thời chuẩn bị nhạc Quốc ca không lời (Nguyên bài Quốc ca) và thực hiện việc mở nhạc Quốc ca cho việc chào cờ hàng tháng, Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp theo quy định;

2. Văn phòng: Chủ trì thực hiện nhiệm vụ kiểm tra công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cơ quan Hội Nông dân tỉnh theo quy định pháp luật hiện hành.

3. Văn phòng, các Ban, Trung tâm hỗ trợ nông dân có trách nhiệm phân công các thành viên thực hiện nghi thức chào cờ và thực hiện công tác tuyên truyền "Ngày Pháp luật" hàng tháng có hiệu quả, đúng với hướng dẫn của cấp trên.

Trên đây là kế hoạch Kế hoạch Tổ chức chào cờ, hát Quốc ca, sinh hoạt "Ngày Pháp luật" và kiểm tra công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cơ quan

Hội Nông dân tỉnh năm 2025, đề nghị cán bộ công, chức viên chức và người lao động trong cơ quan đơn vị quan tâm thực hiện./.

(Kèm theo Bảng phân công thực hiện ngày sinh hoạt pháp luật năm 2025)

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- TT tỉnh Hội;
- Các Ban, đơn vị tỉnh Hội;
- Lưu VT, BXD Hội.



Lê Thanh Hùng

*

Ninh Thuận, ngày 25 tháng 12 năm 2024

BẢNG PHÂN CÔNG
Thực hiện sinh hoạt ngày pháp luật năm 2025

STT	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện	Thành viên thực hiện	Thành viên thực hiện nhạc quốc ca
1	Ban Xây dựng Hội	Quý I/2025	Đặng Thị Nhã Trân Nguyễn Minh Phúc Hồ Thị Kim Toàn Lê Hồ Trung Kiên	- Ngô Xuân Nông
2	Văn phòng	Quý II/2025	Mai Thanh Quang Nguyễn Thị Thanh Hoa Nguyễn Ngọc Hiền Trang Lê Thị Thùy Dung Đặng Chí Long	- Ngô Xuân Nông
3	Ban Kinh tế - xã hội	Quý III/2025	Trương Thị Như Ý Mai Thị Hà Đình Xuân Út Ngô Xuân Nông	- Ngô Xuân Nông
4	Trung tâm HTND	Quý IV/2025	Nguyễn Thị Mỹ Linh Phạm Như Quý Bùi Thị Bích Phương	- Ngô Xuân Nông

Lưu ý: Tùy theo tình hình và biên chế của các phòng, ban chuyên môn, bố trí thành viên thực hiện nghi thức chào cờ và triển khai công tác tuyên truyền phù hợp.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- TT tỉnh Hội;
- Các Ban, đơn vị tỉnh Hội;
- Lưu VT; BXD Hội.



Lê Thanh Hùng

